
 

 

 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
1 

 

Extrato de Ata da 88ª Sessão Ordinária da 3ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura 
 
Identificação Básica: Tipo de Sessão: Ordinária; Abertura: 19/12/2023 - 14:06; 
Encerramento: 19/12/2023 - 15:54. 
 
Lista de Presença na Sessão: Alécio Espínola / PODE; Cidão da Telepar / PSB; Cleverson 
Sibulski / SOLIDARIEDADE; Contador Mazutti / PODE; Dr. Lauri / SOLIDARIEDADE; Edson 
Souza / MDB; Josias de Souza / MDB; Josué de Souza / MDB; Melo do Pastel / PP; Pedro 
Sampaio / PODE; Policial Madril / PODE; Professora Beth Leal / REPUBLICANOS; 
Professora Liliam / PT; Profº Santello / PRD; Romulo Quintino / PL; Sadi Kisiel / PODE; 
Serginho Ribeiro / PDT; Soldado Jeferson / PV; Tiago Almeida / UNIÃO; Valdecir Alcantara / 
PRD; Xavier / REPUBLICANOS. 
 
Expedientes: 5 - Votação de Atas das Sessões Plenárias: ATA 85ª – (dia 11/12) da 3ª 
Sessão Legislativa da 17ª Legislatura; ATA 86ª – (dia 12/12) da 3ª Sessão Legislativa da 17ª 
Legislatura. 6- Enviado à Mesa pelos Vereadores: Emenda 01 e 02 ao PLO 152/2023; 
Parecer CCJ 302 às emendas 1-539 do PLO 135; Parecer CCJ 303 à emenda 359 ao PLO 
135; Parecer CCJ 304 à emenda 383 ao PLO 135; Parecer CCJ 540 à emenda 359 ao PLO 
135; Parecer CADPD 13 ao PLO 138; Parecer CFO 58 às emendas 1-539 do PLO 135; 
Parecer CFO 60 à emenda 540 do PLO 135; Parecer CFO 61 às emendas 383,359 e MSG 
aditivas 1,2 e 3 do PLO; Requerimento nº 484 até 499; Indicação nº 1801 até 1813; Ofício 
196 – Dilação de prazo de requerimentos. 
 
Lista de Presença na Ordem do Dia: Alécio Espínola / PODE; Cidão da Telepar / PSB; 
Cleverson Sibulski / SOLIDARIEDADE; Contador Mazutti / PODE; Dr. Lauri / 
SOLIDARIEDADE; Edson Souza / MDB; Josias de Souza / MDB; Josué de Souza / MDB; 
Melo do Pastel / PP; Pedro Sampaio / PODE; Policial Madril / PODE; Professora Beth Leal / 
REPUBLICANOS; Professora Liliam / PT; Profº Santello / PRD; Romulo Quintino / PL; Sadi 
Kisiel / PODE; Serginho Ribeiro / PDT; Soldado Jeferson / PV; Tiago Almeida / UNIÃO; 
Valdecir Alcantara / PRD; Xavier / REPUBLICANOS. 
 
Matérias da Ordem do Dia: 1 - Projeto de Lei Ordinária nº 153 de 2023, Autoriza o Poder 
Executivo Municipal a contratar operações de crédito com a Agência de Fomento do Paraná 
S.A., e dá outras providências. (Reconstrução da Escola Municipal José Baldo) Autor: 
Prefeito Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - 
Obs.: Matéria aprovada em 2ª votação pela totalidade dos vereadores presentes. 2 - Projeto 
de Lei Ordinária nº 135 de 2023, Estima a Receita e fixa a Despesa do município de 
Cascavel para o Exercício Financeiro de 2024. (LOA 2024) Autor: Prefeito Municipal - 
Prefeito, Tipo: Simbólica, Sim: 19, Não: 1, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: 
Matéria aprovada em 2ª votação com voto contrário da vereadora Profª Liliam. Foram 
votadas também as 540 emendas, todas aprovadas pela totalidade. 3 - Mensagem Aditiva 
do Executivo nº 9 de 2023, MSG ADITIVA 01 ao PLO 135/2023 Autor: Prefeito Municipal, 
Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria 
aprovada em única votação pela totalidade dos vereadores presentes. 4 - Mensagem 
Aditiva do Executivo nº 7 de 2023, Mensagem aditiva 02 ao PLO 135/2023 Autor: Prefeito 
Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: 
Matéria aprovada em única votação pela totalidade dos vereadores presentes. 5 - 



 

 

 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
2 

 

Mensagem Aditiva do Executivo nº 8 de 2023, Msg aditiva 03 ao PLO 135/2023 Autor: 
Prefeito Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - 
Obs.: Matéria aprovada em única votação pela totalidade dos vereadores presentes. 6 - 
Projeto de Lei Ordinária nº 136 de 2023, Dispõe sobre as normas de atendimento e 
cobrança dos serviços de adequação, fomento e infraestrutura rural para o Município de 
Cascavel - Programa "Porteira Adentro". Autor: Prefeito Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 20, 
Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 2ª votação pela 
totalidade dos vereadores presentes. 7 - Emenda nº 61 de 2023, EME 01 ao PLO 136/2023 
Autor: CJR - Comissão de Constituição e Justiça, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, 
Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação pela 
totalidade dos vereadores presentes. 8 - Projeto de Lei Ordinária nº 141 de 2023, Altera a 
redação do artigo 1° da Lei Municipal nº 7.430, de 24 de outubro de 2022, e dá outras 
providências. Autor: Prefeito Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, 
Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 2ª votação pela totalidade dos vereadores 
presentes. 9 - Projeto de Lei Ordinária nº 144 de 2023, Altera a Lei Municipal nº 7.291, de 
29 de Setembro de 2021 - PPA 2022-2025 e Lei Municipal nº 7.578, de 17 de Novembro de 
2023 - Lei das Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro 2024. Autor: Prefeito 
Municipal - Prefeito, Tipo: Simbólica, Sim: 19, Não: 1, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - 
Obs.: Matéria aprovada em 2ª votação com voto contrário da vereadora Profª Liliam. 10 - 
Projeto de Lei Ordinária nº 145 de 2023, Autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar 
operações de crédito com a Agência de Fomento do Paraná S.A. e dá outras providências. 
Autor: Prefeito Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: 
Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 2ª votação pela totalidade dos vereadores 
presentes. 11 - Projeto de Lei Ordinária nº 146 de 2023, Altera o anexo V da Lei Municipal 
Nº 3.800, de 31 de março de 2004 - Plano de cargos, vencimentos e carreiras do servidor 
público municipal, e da outras providências. Autor: Prefeito Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 
18, Não: 2, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 2ª votação 
com os votos contrários: vereadora Profª Liliam e Edson Souza. 12 - Projeto de Lei 
Ordinária nº 147 de 2023, Autoriza o Poder Executivo a doar áreas de propriedade 
municipal ao Fundo de Arrendamento Residencial FAR, representado pela Caixa Econômica 
Federal, para fins de construção de moradias destinadas à alienação no âmbito do 
Programa Minha Casa Minha Vida - PMCMV. Autor: Prefeito Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 
19, Não: 1, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 2ª votação 
com voto contrário do vereador Edson Souza. 13 - Projeto de Lei Ordinária nº 148 de 
2023, Autoriza o Poder Executivo a doar áreas de propriedade municipal ao Fundo de 
Arrendamento Residencial FAR, representado pela Caixa Econômica Federal, para fins de 
construção de moradias destinadas à alienação no âmbito do Programa Minha Casa Minha 
Vida - PMCMV. Autor: Prefeito Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, 
Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 2ª votação pela totalidade dos vereadores 
presentes. 14 - Projeto de Lei Ordinária nº 149 de 2023, Autoriza o Poder Executivo a doar 
áreas de propriedade municipal ao Fundo de Arrendamento Residencial FAR, representado 
pela Caixa Econômica Federal, para fins de construção de moradias destinadas à alienação 
no âmbito do Programa Minha Casa Minha Vida - PMCMV. Autor: Prefeito Municipal - 
Prefeito, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: 
Matéria aprovada em 2ª votação pela totalidade dos vereadores presentes. 15 - 
Requerimento nº 449 de 2023, Requeiro, nos termos do art. 148, IV do Regimento Interno 
desta Casa de Leis, seja encaminhado expediente ao Excelentíssimo Senhor José Ivanir 
Contato, Chefe da 7ª Circunscrição Regional de Trânsito (Ciretran) de Cascavel-PR, 
solicitando providências urgentes a fim de garantir que seja realizada nova licitação para a 



 

 

 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
3 

 

contratação de intérpretes na Linguagem Brasileira de Sinais (Libras) para melhor atender 
os usuários com deficiência auditiva de Cascavel e Região. Autor: Professora Liliam, Tipo: 
Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada 
em única votação pela totalidade dos vereadores presentes. 16 - Pedido de urgência nº 3 
de 2023, Venho requerer a inclusão na pauta de votações desta Câmara Municipal, de 
forma urgente, os Projetos de Lei abaixo: PLC 04 e 05 PLO 155,156 e 157/2023 Autor: 
Prefeito Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - 
Obs.: Matéria aprovada em única votação pela totalidade dos vereadores presentes. 17 - 
Dilação de Prazo de Requerimento nº 18 de 2023, Requerimento nº 446/2023 - 
Proponente: Vereador Soldado Jeferson/PV; Requerimento nº 452/2023 - Proponente: 
Comissão Especial de Revisão da Legislação Municipal; Requerimento nº 453/2023 - 
Proponente: Comissão Especial de Revisão da Legislação Municipal; Requerimento nº 
454/2023 - Proponente: Comissão Especial de Revisão da Legislação Municipal; 
Requerimento nº 455/2023 - Proponente: Comissão Especial de Revisão da Legislação 
Municipal; Requerimento nº 456/2023 - Proponente: Comissão Especial de Revisão da 
Legislação Municipal; Requerimento nº 457/2023 - Proponente: Comissão Especial de 
Revisão da Legislação Municipal; Requerimento nº 458/2023 - Proponente: Comissão 
Especial de Revisão da Legislação Municipal; Autor: Casa Civil, Tipo: Simbólica, Sim: 20, 
Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação 
pela totalidade dos vereadores presentes. 
 
Oradores do Grande Expediente: Cidão da Telepar; Mazutti; Xavier; Josué de Souza; 
Edson Souza; Pedro Sampaio. 
 
 
 
 
 
 

Mazutti 
1° Secretário 

Alécio Espínola 
Presidente 

 

 


